

Số: /BC-UBND

Vĩnh Thủy, ngày tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW tháng 5/2026

Thực hiện Công văn số 1266/SKHCN-CDS ngày 17/4/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc đôn đốc báo cáo định kỳ tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW. UBND xã Vĩnh Thủy báo cáo tình hình triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW, trong tháng 5 năm 2026, UBND xã Vĩnh Thủy đã tập trung triển khai đồng bộ các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06 trên địa bàn. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục được quan tâm thực hiện; các văn bản chỉ đạo của cấp trên được quán triệt, triển khai kịp thời đến cán bộ, công chức, các ban ngành, đoàn thể và các thôn.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành của UBND xã tiếp tục được đẩy mạnh; 100% cán bộ, công chức sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành để xử lý công việc. Công tác cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số có nhiều chuyển biến tích cực; việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử được duy trì thực hiện hiệu quả.

UBND xã tiếp tục chỉ Trung tâm Phục vụ hành chính công tăng cường hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và sử dụng các tiện ích số.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao nhận thức

Trong tháng 5, UBND xã Vĩnh Thủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và thực hiện Đề án 06 bảo đảm đồng bộ, kịp thời; từng bước nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong tổ chức thực hiện.

UBND xã đã thực hiện kiện toàn Ban Chỉ đạo xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; đồng thời thành lập các tổ thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 tại các thôn nhằm tăng cường hiệu quả triển khai nhiệm vụ từ cơ sở. Công tác xây dựng, hoàn thiện cơ chế, kế hoạch thực hiện được chú trọng, trong đó đã ban hành Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu theo Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và các kế hoạch của UBND tỉnh trên địa bàn xã Vĩnh Thủy năm 2026; xây dựng dự thảo Nghị quyết thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 03/4/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đột phá chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính giai đoạn 2026–2030.

Bên cạnh đó, UBND xã đã đăng ký danh sách cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số năm 2026; cử cán bộ, công chức tham gia các khóa đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao năng lực thực thi

nhiệm vụ. Đồng thời, tích cực tham gia các cuộc họp trực tuyến của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06, Ban Chỉ đạo dữ liệu dân cư tỉnh Quảng Trị để kịp thời nắm bắt, triển khai các nhiệm vụ theo chỉ đạo của cấp trên.

Các văn bản chỉ đạo, điều hành đã ban hành gồm:

Công văn số 964/UBND-VHXH ngày 28/4/2026 về việc xây dựng dự thảo Nghị quyết thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 03/4/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đột phá chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính giai đoạn 2026–2030;

Kế hoạch số 1017/KH-UBND ngày 04/5/2026 về thực hiện các chỉ tiêu tại Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và các kế hoạch của UBND tỉnh trên địa bàn xã Vĩnh Thủy năm 2026;

Quyết định số 445/QĐ-UBND ngày 07/5/2026 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06;

Quyết định số 440/QĐ-UBND ngày 08/5/2026 về việc thành lập các tổ thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 tại các thôn trên địa bàn xã Vĩnh Thủy;

Công văn số 1053/UBND-VHXH ngày 08/5/2026 về việc phân công công chức phụ trách, đầu mối an toàn thông tin mạng tại UBND xã Vĩnh Thủy;

Công văn số 1074/UBND-VHXH ngày 11/5/2026 về việc cử cán bộ, công chức tham gia khóa đào tạo nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về đo lường.

Qua đó, công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và triển khai Đề án 06 trên địa bàn xã tiếp tục được quan tâm, tạo nền tảng thuận lợi cho việc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước tại địa phương.

2. Phát triển hạ tầng số

UBND xã Vĩnh Thủy tiếp tục quan tâm đầu tư, củng cố và phát triển hạ tầng số phục vụ công tác quản lý, điều hành, cải cách hành chính và thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn.

Hệ thống mạng internet tại trụ sở UBND xã cơ bản đáp ứng yêu cầu phục vụ hoạt động chuyên môn, đảm bảo kết nối thông suốt phục vụ xử lý văn bản điện tử, hội nghị trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường mạng. Trang thiết bị công nghệ thông tin như máy tính, máy in, máy scan từng bước được rà soát, bổ sung nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của cán bộ, công chức.

UBND xã tiếp tục duy trì sử dụng hiệu quả các nền tảng số dùng chung của tỉnh như: hệ thống quản lý văn bản và điều hành, thư điện tử công vụ, chữ ký số, hệ thống một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến. Tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử giữa các cơ quan ngày càng được nâng cao, góp phần giảm chi phí và thời gian xử lý công việc. Tỷ lệ lãnh đạo ký số đạt trên 92%; có ký số cơ quan đạt hơn 96%.

3. Vận hành ứng dụng số và dữ liệu số

Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả vận hành các ứng dụng số, cơ sở dữ liệu số phục vụ công tác quản lý, điều hành, cải cách hành chính và thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn.

Các hệ thống dùng chung như hệ thống quản lý văn bản và điều hành, thư điện tử công vụ, hệ thống một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến và chữ ký số được cán bộ, công chức khai thác, sử dụng thường xuyên trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

Trung tâm Phục vụ hành chính công tiếp tục hướng dẫn người dân sử dụng

dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và các ứng dụng số phục vụ giải quyết thủ tục hành chính.

4. Đảm bảo an toàn, an ninh mạng và bảo mật thông tin

UBND xã thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước, an toàn thông tin mạng và sử dụng hệ thống công nghệ thông tin trong thực thi công vụ. Việc sử dụng thư điện tử công vụ, chữ ký số, tài khoản truy cập các phần mềm chuyên ngành được thực hiện theo đúng quy định, góp phần hạn chế nguy cơ mất an toàn thông tin.

Kết quả được thể hiện rõ tại báo cáo 155/BC-UBND ngày 24/4/2026 của UBND xã Vĩnh Thủy về việc báo cáo tình hình, kết quả công tác Bảo vệ Bí mật Nhà nước.

5. Phát triển nguồn nhân lực

Tiếp tục quan tâm phát triển nguồn nhân lực phục vụ yêu cầu triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW gắn với chuyển đổi số, cải cách hành chính và thực hiện Đề án 06 trên địa bàn.

UBND xã thường xuyên quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức về vai trò của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Cán bộ, công chức từng bước nâng cao tinh thần chủ động ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc, khai thác các hệ thống thông tin và nền tảng số dùng chung.

Đăng ký danh sách lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức xã Vĩnh Thủy năm 2026 (*Công văn số 974/UBND-VHXH ngày 29/4/2026 của UBND xã Vĩnh Thủy*)

Cử cán bộ, công chức tham gia khóa đào tạo nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về đo lường. (*Công văn số 1074/UBND-VHXH ngày 11/5/2026 của UBND xã Vĩnh Thủy*)

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Khó khăn, vướng mắc

Hạ tầng công nghệ thông tin mặc dù được UBND xã nâng cấp, thay mới nhiều máy nhưng chưa đồng bộ; một số trang thiết bị như máy tính, máy in, máy scan chưa đạt cấu hình khuyến nghị của Sở Khoa học và Công nghệ.

Nguồn nhân lực có chuyên môn sâu về công nghệ thông tin, chuyển đổi số tại cấp xã còn thiếu; cán bộ phụ trách công nghệ thông tin chủ yếu kiêm nhiệm.

2. Kiến nghị, đề xuất

Đào tạo, bồi dưỡng hoặc bố trí nguồn nhân lực có chuyên môn sâu về công nghệ thông tin, chuyển đổi số tại cấp xã còn thiếu.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW trên địa bàn xã Vĩnh Thủy tiếp tục được UBND xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đồng bộ, bước đầu đạt được nhiều kết quả tích cực, tạo nền tảng quan trọng để thúc đẩy chuyển đổi số, cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền và phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày càng tốt hơn trong thời gian tới.

- Các bài học kinh nghiệm, các mô hình hay, cách làm sáng tạo: thành lập 05 tổ “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để hướng dẫn người dân tích hợp các loại giấy tờ, hướng dẫn cài đặt các ứng dụng (*Quyết định số 440/QĐ-UBND ngày 08/5/2026 của UBND xã Vĩnh Thủy*)

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

Để tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết 57-NQ/TW, UBND xã Vĩnh Thủy

xác định một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới như sau:

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt và nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành và giải quyết thủ tục hành chính; nâng cao hiệu quả sử dụng hệ thống quản lý văn bản, dịch vụ công trực tuyến, chữ ký số và các nền tảng số dùng chung.

- Tiếp tục rà soát, đề xuất đầu tư nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, trang thiết bị phục vụ chuyển đổi số; bảo đảm kết nối mạng ổn định đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ chuyển đổi số; tăng cường đào tạo, tập huấn kỹ năng số, kỹ năng an toàn thông tin cho cán bộ, công chức và thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng.

- Tăng cường công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và bảo mật thông tin; thường xuyên kiểm tra, rà soát các hệ thống thông tin nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các nguy cơ mất an toàn dữ liệu.

- Tiếp tục phối hợp triển khai hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06; đẩy mạnh khai thác, sử dụng dữ liệu dân cư trong giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công cho người dân.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số; nâng cao chất lượng phục vụ người dân và tổ chức, góp phần xây dựng chính quyền số, xã hội số trên địa bàn xã.

- Nâng cao tỷ lệ người dân từ 14 tuổi trở lên có ĐDDT mức 2;

- Hướng dẫn người dân tích hợp các loại giấy tờ, tài khoản hưởng an sinh xã hội; số sức khoẻ điện tử thông qua tích hợp thẻ BHYT trên VNeID;

- Tăng cường sử dụng ứng dụng Công dân số (QUANGTRI-S);

- Nâng cao tỷ lệ đăng ký chi trả ASXH qua tài khoản đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội;

- Tuyên truyền hướng dẫn người dân cung cấp thông tin Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên ứng dụng VNeID; Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành thu thập chính xác các phiếu thông tin phục vụ công tác thu nhận mẫu ADN cho thân nhân của liệt sĩ chưa xác định được nhân tính;

- Nâng cao tỷ lệ hoàn thành đối chiếu, xác minh thông tin chủ sử dụng đất;

Trên đây là báo cáo của UBND xã về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW tháng 5/2026 đề Sở Khoa học và Công nghệ được biết theo dõi và tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN(B/c);
- ĐU, HĐND, UBNDTTQ Việt Nam xã;
- Chủ tịch, Các PCT UBND xã;
- BCĐ PT KHCN, ĐMST, CDS, CCHC và ĐA06;
- Các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Nam Sơn

